



**COMUNE DI Montecchio Emilia**  
*Provincia di Reggio Emilia*

---

**SGOMBERO NEVE E TRATTAMENTO ANTIGHIACCIO DI  
STRADE, PIAZZE, PARCHEGGI E MARCIAPIEDI COMUNALI  
PER LE STAGIONI INVERNALI  
2019-2020, 2020-2021, 2021-2022  
CON RISERVA DI RINNOVO DEL CONTRATTO  
PER LE STAGIONI INVERNALI  
2022-2023, 2023-2024, 2024-2025**

## **COMPUTO METRICO ESTIMATIVO**

settembre 2019

Il Responsabile del Servizio Responsabile Unico del Procedimento  
*architetto Edis Reggiani*

- 1) Quota fissa per la reperibilità, l'ammortamento, la manutenzione, le spese di adattamento automezzi per montaggio lama, con attrezzature conformi a quanto previsto nel capitolato. La quota comprende anche la reperibilità dell'operatore. Per ogni mezzo interessato dal servizio e per il periodo dal 15 novembre al 15 marzo di ogni stagione invernale  
a corpo .....8 mezzi x 2.500,00.....totale € 20.000,00
- 2) Quota fissa per la reperibilità, l'ammortamento, la manutenzione, le spese di adattamento di mezzo spargisale, con attrezzature conformi a quanto previsto nel capitolato. La quota comprende anche la reperibilità dell'operatore. Per ogni mezzo interessato dal servizio e per il periodo dal 15 novembre al 15 marzo di ogni stagione invernale  
a corpo.....1 mezzo x € 3.500,00.....totale € 3.500,00
- 3) Compenso orario mezzo attrezzato con lama per servizio neve completo di idonea gommatura, di qualsiasi potenza e tipo. L'importo comprende anche l'operatore  
a misura.....150 ore x € 75,00.....totale € 11.250,00
- 4) Compenso orario mezzo spargisale completo di idonea gommatura, di qualsiasi potenza e tipo. L'importo comprende anche l'operatore  
a misura.....30 ore x € 75,00.....totale € 2.250,00
- 5) Compenso orario mezzo idoneo alla rimozione della neve e autocarro ribaltabile, di qualsiasi potenza e tipo, compresi gli operatori necessari  
a misura.....10 ore x € 100,00.....totale € 1.000,00
- 6) Fornitura di sale marino sfuso comprensivo di oneri di trasporto, carico e scarico  
a misura.....15 tonnellate x € 85,00.....totale € 1.275,00
- 7) Fornitura di sale marino in sacchi comprensivo di oneri di trasporto, carico e scarico  
a misura.....200 sacchi x € 5,00.....totale € 1.000,00
- 8) Fornitura di inerte di cava o di fiume o di frantoio (ghiaio), pulito spurgato e vagliato delle dimensioni comprese tra mm 1 e mm 5 comprensivo di oneri di trasporto, carico e scarico  
a misura.....5 mc x € 30,00.....totale € 150,00
- 9) Compenso orario per il coordinatore dei mezzi di spalatura neve e spargisale. Il compenso orario previsto per il riconoscimento del servizio di coordinamento verrà elargito ad un'unica persona, non prevede maggiorazione notturna o festiva, rimarrà invariato per tutto il periodo contrattuale e sarà erogato unicamente in occasione di utilizzo dei mezzi di spalatura neve o spargisale. Per gli eventi che coinvolgeranno i mezzi di sgombero neve si computeranno al massimo le ore di utilizzo dei mezzi spalaneve. Per gli eventi che coinvolgeranno i mezzi spargisale si computerà 1h a servizio.  
a misura.....30 ore x € 32,00.....totale € 960,00
- 10) Operaio per spalamento a mano della neve da percorsi pedonali/marciapiedi, aree intorno alle scuole/edifici pubblici a supporto del personale comunale. Il compenso orario non prevede maggiorazione notturna o festiva, rimarrà invariato per tutto il periodo contrattuale e sarà erogato unicamente in caso di utilizzo  
a misura.....30 ore x € 32,00.....totale € 960,00

Importo presunto totale necessario a garantire il servizio di sgombero neve e trattamento antigelo della viabilità comunale per ogni stagione invernale è € 42.345,00

Gli importi sono al netto dell'IVA